PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2021.

Oficio nº 750/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 388/2021.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 388/2021, de autoria do Nobre Vereador Adnan El

Sayed, encaminhado pelo Ofício no 694/2021-GP, de 6 de agosto de 2021, dessa Casa de Leis, sobre

projetos de segurança relacionados ao roubo de cabos e fios metálicos, de cabos de transmissão de

energia elétrica ou de internet, informamos que de acordo com a Secretaria Municipal de Segurança

Pública – SMSP – as Foças de Segurança vêm monitorando alguns desses locais que compram e

armazenam materiais recicláveis, com o intuito de inibir ou reduzir a problemática de furtos de cabos

elétricos na cidade.

Especificamente no dia 03/08/2021, foi desencadeada a Operação Conjunta denominada

"Heavy Metal" com a finalidade de verificar os barracões de reciclagem em Foz do Iguaçu, suspeitos de

estarem comercializando cabos, fios elétricos ou cobre, produtos de furto.

Durante a Operação foram vistoriados 08 (oito) barracões localizados junto aos Bairros Jardim

Jupira, Vila Braz, Parque Ouro Verde, e nesse último, foram localizados uma grande quantidade de

cabos e fios elétricos, além de fios desencapados (queimados), pesando aproximadamente 500kg

(quinhentos quilos), sendo devidamente apreendidos e recolhidos aos Pátio de Máquinas da Prefeitura

Municipal (DPSM), onde deverão permanecer até que sejam concluídos os trabalhos da perícia do

material e da documentação que possa comprovar a origem lícita dos materiais.

Participaram da Operação, a Polícia Militar, Guarda Municipal, Polícia Civil, Secretaria da

Fazenda e Diretoria de Iluminação Pública subordinada à Secretaria Municipal de Obras, sendo que as

Operações a fim de coibir a comercialização ilegal desse tipo de material deverão prosseguir de forma

conjunta entre as Forças de Segurança.

Ademais, remetemos fotos da Operação supracitada.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c2d9636c-85aa-4e88-956b-7ead7730cd2b.

ID.: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de agosto de 2021.

Oficio nº 750/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 388/2021.

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

2Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c2d9636c-85aa-4e88-956b-7ead7730cd2b.

ID.: 2/2

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO

Número: 750/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 388/2021.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c2d9636c-85aa-4e88-956b-7ead7730cd2b&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

c2d9636c-85aa-4e88-956b-7ead7730cd2b

61CD1A8543C79DB32C8ED6ADAB42A783D5E95864B38D691BCF0016F921636012

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 27/08/2021  11:24:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 27/08/2021  18:23:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.